UBND TỈNH SƠN LA

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-SKHCN Sơn La, ngày       tháng 5 năm 2025

THÔNG BÁO

Định hướng nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ

cấp tỉnh bổ sung năm 2025 và năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia; các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết

số 57-NQ/TW trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ Khoa

học và Công nghệ quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh,

cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước.

Sở Khoa học và Công nghệ thông báo định hướng nghiên cứu, ứng dụng

khoa học và công nghệ năm 2025 (bổ sung) và năm 2026 cấp tỉnh trên địa bàn

tỉnh Sơn La như sau:

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỊNH HƯỚNG, ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ KH&CN

- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW;

- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số

57-NQ/TW;

- Kế hoạch số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban Thường vụ tỉnh ủy

về kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số quốc gia;

- Các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Sơn La về việc thực hiện Nghị

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị;

- Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị về triển khai

nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

- Thông báo số 214/TB-VPUB ngày 20/5/2025 của Văn phòng UBND

tỉnh về kết luận của đồng chí Nguyễn Thành Công - Phó Chủ tịch UBND tỉnh,

Phó Trưởng Ban thường trực Ban Chỉ đạo tại cuộc họp Ban Chỉ đạo của UBND

tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án

06 ngày 15/5/2025.

2

II. NỘI DUNG ĐỊNH HƯỚNG ĐẶT HÀNG NHIỆM VỤ KHOA HỌC

CÔNG NGHỆ BỔ SUNG NĂM 2025 VÀ NĂM 2026

1. Yêu cầu chung

- Bám sát tinh thần chỉ đạo tại các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển

khai Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về triển khai

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024  của Bộ Chính trị về đột phá phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tập trung nghiên cứu đề xuất các nhiệm vụ khoa học công nghệ có tính

đột phá, giải quyết các vấn đề bức thiết về ứng dụng công nghệ mới, công nghệ

tiên tiến, chuyển đổi số trong các ngành lĩnh vực (nông nghiệp công nghệ cao,

chế biến nông sản, phát triển năng lượng tái tạo, thương mại điện tử, tiêu thụ

hàng hóa, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, bảo vệ môi trường, y tế, giáo dục và

đào tạo, du lịch, phát triển hạ tầng, đô thị, chính quyền điện tử...) nhằm nâng cao

năng suất, chất lượng, giá trị sản phẩm dịch vụ, góp phần đẩy mạnh tăng trưởng

kinh tế, phát triển xã hội và đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước theo mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Ưu tiên đề xuất các mô hình ứng dụng, chuyển giao công nghệ, phát

triển nhân diện rộng các kết quả nghiên cứu, giải pháp khoa học công nghệ,

chuyển đổi số đã được công bố (trong và ngoài nước), có tính khả thi cao, phù

hợp với điều kiện thực tiễn địa phương.

- Việc đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ phù hợp với quy định tại Điều

4 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ Khoa học và Công

nghệ quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở sử

dụng ngân sách nhà nước.

2. Yêu cầu cụ thể

a) Lĩnh vực nghiên cứu ứng dụng và phát triển công nghệ

Lĩnh vực công nghệ thông tin, chuyển đổi số

- Tạo lập cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin đồng bộ cho các ngành lĩnh

vực và cho tỉnh Sơn La. Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) vào quản lý, sản xuất,

kinh doanh.

Lĩnh vực nông nghiệp môi trường

- Thử nghiệm, tuyển chọn, ứng dụng công nghệ sinh học tạo ra các giống

cây trồng, vật nuôi, thủy sản có năng suất, chất lượng cao thích ứng với biến đổi

khí hậu; lai tạo, bảo tồn giống, nguồn gen cây trồng; phục tráng, khai thác và phát

triển các giống cây trồng, vật nuôi bản địa, đặc hữu, có giá trị kinh tế cao, gắn với

vùng sinh thái và chỉ dẫn địa lý.

- Nhân rộng mô hình trồng rừng thâm canh cung cấp gỗ lớn, cây lâm sản

ngoài gỗ đạt chất lượng cao; xây dựng mô hình nông lâm kết hợp gắn với bảo vệ

môi trường xanh, giảm bớt tác động của biến đổi khí hậu phát thải khí nhà kính.

3

- Ứng dụng tiến bộ KH&CN trong việc bảo tồn, phát triển sản xuất, trồng

chế biến và tiêu thụ sản phẩm dược liệu.

- Tạo lập xây dựng chuỗi giá trị ngành hàng, sản xuất khép kín hướng tới

mô hình nông nghiệp thông minh, hữu cơ, an toàn, tuần hoàn từ khâu sản xuất,

thu hoạch, sơ chế, bảo quản, chế biến, vận chuyển, tiêu thụ sản phẩm; đảm bảo

các điều kiện để truy xuất nguồn gốc sản phẩm chủ lực của tỉnh.

- Ứng dụng và phát triển các sản phẩm công nghệ AI trong thu thập, quản

lý thông tin, phân tích dữ liệu môi trường, sức khỏe của đất, cải tạo đất; theo

dõi quá trình phát triển của cây trồng nhằm cải tiến quy trình canh tác phù hợp

với biến đổi khí hậu, quản lý chất lượng sản phẩm phẩm nông nghiệp, truy xuất

nguồn gốc hàng hóa, đáp ứng nhu cầu thị trường trong nước và xuất khẩu.

- Nghiên cứu, ứng dụng các giải pháp, mô hình trong quản lý bảo vệ môi

trường; tập trung ưu tiên các giải pháp xử lý, tái sử dụng chất thải nông nghiệp,

giảm phát thải khí nhà kính, phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn.

- Ứng dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ mới vào quản lý, khai thác, sử

dụng và xây dựng công trình thuỷ lợi, hồ chứa nước; hệ thống cấp nước sạch nông

thôn; ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin hỗ trợ cảnh báo ứng phó với

biến đổi khí hậu, phòng chống giảm nhẹ thiên tai.

Lĩnh vực công thương

- Ứng dụng công nghệ tiên tiến trong sản suất công nghiệp chế biến, chế

tạo; quản lý, phát triển, tiêu thụ các nguồn năng lượng, trong đó ưu tiên đối với

phát triển nguồn năng lượng tái tạo, tiết kiệm năng lượng; các giải pháp giảm phát

thải khí nhà kính, phát triển ngành công nghiệp xanh.

- Ứng dụng công nghệ trong quản lý thị trường hàng hóa trên địa bàn, đặc

biệt là quản lý đối với các mặt hàng thiết yếu như xăng dầu, thuốc, lương thực

thực phẩm; phát triển hệ thống chợ, thương mại điện tử.

Lĩnh vực xây dựng, giao thông

- Nghiên cứu ứng dụng công nghệ cao, tiên tiến trong việc khảo sát, thiết

kế, quản lý các công trình xây dựng; quản lý hệ thống hạ tầng giao thông, quản lý

đô thị và trong công tác dự báo, phòng chống giảm nhẹ thiên tai, khắc phục sự cố,

đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Nghiên cứu ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất vật

liệu xây dựng; ứng dụng vật liệu mới trong xây dựng các công trình.

b) Lĩnh vực nghiên cứu khoa học xã hội và nhân văn

Lĩnh vực xây dựng Đảng

- Nghiên cứu cơ sở lý luận và tổng kết thực tiễn nhằm rút ra những bài

học kinh nghiệm trong việc hoạch định, thực hiện các chủ trương, nghị quyết

trong đổi mới và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; củng cố và xây dựng hệ

thống chính trị, tăng cường và nâng cao hiệu quả sự lãnh đạo của Đảng.

4

Lĩnh vực an ninh quốc phòng

- Đề xuất các giải pháp nâng cao tiềm năng quân sự; đảm bảo an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố giữ vững an ninh quốc phòng ở vùng biên giới

bảo vệ chủ quyền quốc gia.

- Nghiên cứu ứng dụng giải pháp kỹ thuật công nghệ thông tin, trí tuệ nhân

tạo để trong quản lý, nhận diện, phát hiện phòng ngừa đấu tranh ngăn chặn và xử

lý tội phạm sử dụng công nghệ cao.

Lĩnh vực y tế

- Ứng dụng chuyển giao các kỹ thuật và công nghệ mới hiện đại trong chẩn

đoán, phòng và điều trị bệnh. Ưu tiên triển khai các nghiên cứu trong phòng chống

dịch bệnh đặc biệt dịch bệnh mới có tốc độ lây lan nhanh.

- Đề xuất giải pháp nâng cao nguồn nhân lực y tế; chất lượng chăm sóc sức

khỏe cộng đồng, quản lý kiểm soát chất lượng thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm.

Lĩnh vực giáo dục và đào tạo

- Nghiên cứu đề xuất các giải pháp đổi mới hiệu quả trong quản lý giáo dục

đào tạo, nâng cao chất lượng, kỹ năng học tập.

- Xây dựng mô hình khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, nghiên cứu khoa học

phát huy sáng kiến trong hệ thống trường học phổ thông, trường chuyên nghiệp

và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Lĩnh vực văn hóa du lịch

- Phát triển các sản phẩm du lịch đa dạng độc đáo; chú trọng bảo tồn và

phát huy giá trị các di sản văn hóa các dân tộc tỉnh Sơn La; khai thác các giá trị di

sản văn hóa thiên nhiên, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, hệ thống bảo tàng

của tỉnh.

- Xây dựng hệ sinh thái du lịch thông minh, mô hình nông nghiệp kết nối

du lịch trải nghiệm, du lịch cộng đồng hướng đến mục tiêu phát triển du lịch bền

vững bảo vệ cảnh quan môi trường.

- Tăng cường nghiên cứu và hợp tác quốc tế về khoa học và công nghệ với

các nước bạn.

c) Nhiệm vụ trong các lĩnh vực khác

Sản phẩm khoa học và công nghệ bảo đảm tính mới, tính tiên tiến và có ý

nghĩa quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh

và an sinh xã hội của tỉnh.

d) Các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực sở hữu trí tuệ

 - Triển khai các nhiệm vụ KH&CN nhằm khai thác, phát triển và nâng cao

giá trị, thương hiệu các sản phẩm đã được bảo hộ để thực hiện thí điểm các mô

hình gắn kết, giám sát, đánh giá, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, xác lập trách

nhiệm trong việc đảm bảo chất lượng sản phẩm hàng hóa, giá thành từ khâu sản

5

xuất, lưu thông và tiêu thụ, giúp người tiêu dùng yên tâm sử dụng hàng hóa có

nhãn hiệu, thương hiệu của địa phương. Xây dựng mô hình quản lý đối với các

nhãn hiệu cộng đồng trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Nhiệm vụ đề xuất phù hợp với mục tiêu và nội dung của Chương trình

nêu tại Điều 1 Quyết định số 3011/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh

Sơn La về phê duyệt chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Sơn

La giai đoạn 2021-2025 và đến năm 2030.

III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các

đơn vị căn cứ nội dung định hướng đặt hàng nhiệm vụ KH&CN bổ sung năm

2025 và năm 2026 tổ chức rà soát lại các nhiệm vụ KH&CN và nhiệm vụ phát

triển tài sản trí tuệ đã đặt hàng với Sở Khoa học và Công nghệ (có danh mục kèm

theo) và đề xuất bổ sung các nhiệm vụ cần triển khai trong năm 2025 và năm 2026

gửi Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Các nhiệm vụ phải đảm bảo các điều kiện sau: tính cấp thiết; tính hiệu

quả; khả năng phát triển nhân rộng vào thực tiễn; đơn vị đề xuất phù hợp với mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

3. Thời gian tiếp nhận đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân gửi đề xuất nhiệm vụ KH&CN về Sở Khoa học

và Công nghệ trước ngày 02/6/2025.

- Phiếu đề xuất nhiệm vụ KH&CN thực hiện theo các mẫu tại Phụ lục I ban

hành kèm theo Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

- Thông tin liên hệ: phòng KH&CN (đ/c Trần Thị Ngọc Hòa; sđt:

0963219893).

 Trên đây là Thông báo định hướng nghiên cứu nhiệm vụ khoa học và công

nghệ bổ sung năm 2025 và 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sơn La. Đề

nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân quan tâm phối hợp thực hiện đảm bảo thời

gian, chất lượng./.

Nơi nhận:
- Bộ KH&CN (để b/c);

- TT Tỉnh ủy (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Tập thể lãnh đạo Sở KH&CN;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm ĐMST (đăng tin);

- Lưu VT, KH&CN, H.(01).

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Doan

Phụ lục
DANH MỤC ĐỀ XUẤT ĐẶT HÀNG NHIỆM VỤ KHCN THỰC HIỆN TỪ NĂM 2025

ĐÃ ĐƯỢC HỘI ĐỒNG TƯ VẤN ĐỀ NGHỊ THỰC HIỆN

TT Nhiệm vụ KH&CN
Đơn vị đề xuất

đặt hàng

Ghi

chú

I ĐỀ TÀI

1
Nghiên cứu trồng thử nghiệm và đánh giá tính thích ứng của giống vú sữa Hoàng

Kim tại tỉnh Sơn La
Sở NN & PTNT nay là Sở NN& Môi trường

2

Nghiên cứu trồng thử nghiệm và sản xuất cây thuốc quý Thạch tùng răng cưa phục

vụ trong công nghiệp dược phẩm nhằm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

huyện Thuận Châu tỉnh Sơn La

UBND Huyện Thuận Châu

3
Nghiên cứu phát triển vùng nguyên liệu giống Măng sặt Bắc Yên để phát triển sản

phẩm OCOP trong xây dựng nông thôn mới
Sở NN & PTNT nay là Sở NN& Môi trường

4

Nghiên cứu, xây dựng bộ chỉ số đánh giá an toàn cho sản phẩm nhãn, xoài, chè,

cà phê theo chuỗi từ sản xuất, chế biến, tiêu thụ ra thị trường và đề xuất một số

giải pháp về mức độ an toàn nông sản phát triển bền vững trên địa bàn tỉnh Sơn

La.

Sở Công thương

5
Nghiên cứu giải pháp phát triển công tác khuyến đọc góp phần nâng cao chất

lượng thành phố học tập toàn cầu trên địa bàn thành phố Sơn La
UBND thành phố Sơn La

6

Nghiên cứu hiện trạng hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Sơn La và đề xuất

các giải pháp hoàn thiện, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo gắn với phát

triển xanh, nhanh và bền vững.

Sở KH&CN

7 Nghiên cứu xây dựng mô hình trường học hạnh phúc tại tỉnh Sơn La Sở Giáo dục và Đào tạo

8
Nghiên cứu một số giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học môn Ngữ văn cấp

Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Sơn La
Sở Giáo dục và Đào tạo

II DỰ ÁN SẢN XUẤT THỬ NGHIỆM

7

9

DASXTN: Xây dựng mô hình hệ thống sản xuất chè theo hướng hữu cơ theo chuỗi

giá trị với hình thức HTX kiểu mới và đa dạng hóa sản phẩm ngành chè huyện

Vân Hồ

UBND huyện Vân Hồ

10
Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ cảm biến IoT (Internet of Things) để kiểm soát

các yếu tố môi trường nước nuôi cá lồng tại hồ thủy điện Sơn La
UBND huyện Quỳnh Nhai

III CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN TÀI SẢN TRÍ TUỆ

1
Xây dựng chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm Mật ong hoa nhãn của huyện Sông Mã, tỉnh Sơn

La
Sở NN & PTNT nay là Sở NN& Môi trường

2
Xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm Mận Ruby

của huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La
UBND huyện Yên Châu

		2025-05-20T16:38:34+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T16:55:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T16:55:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T16:56:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!